

**Constructia drumului in  
cimitirul din com. Stauceni, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 824 969,95 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reabilitarea drumurilor in cimitirul</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,900	6,28 0,00	24,50 0,00
2	DI107	Amorsarea suprafetelor stratului de baza cu bitum 0,4 l/mp	t	0,156	12 580,45 0,00	1 962,55 0,00
3	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=4 cm	m2	390,000	207,23 4,25	80 820,28 1 656,91
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	16,800	296,63 135,95	4 983,39 2 283,99
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris de calcar, nisip	m3	63,000	29,00 12,15	1 826,99 765,49
6	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3	0,800	1 335,69 0,00	1 068,55 0,00
7	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	175,560	10,75 0,00	1 886,50 0,00
8	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente) , gr. II, V = 1,70 t/mc	100 m3	0,440	945,00 0,00	415,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	74,800	8,12 0,00	607,25 0,00
10	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,70 t/mc	100 m3	2,790	944,92 0,00	2 636,34 0,00
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	474,300	10,74 0,00	5 096,35 0,00
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,230	191,90 30,59	619,84 98,82
13	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3	2,320	1 529,89 0,00	3 549,35 0,00
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec de agregat grosier si agregate fine conform SM-EN 13285:2018 (Balast) H=10 cm	m3	86,800	465,29 12,75	40 387,43 1 106,31
15	DA12B	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H=25 cm	m3	254,500	633,76 50,98	161 292,63 12 974,92
16	DI107	Amorsarea suprafetelor stratului de baza cu bitum 0,6 l/mp	t	0,450	12 568,33 0,00	5 655,75 0,00
17	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 cm, K=1,25.	m2	750,000	259,04 5,31	194 278,94 3 982,97
18	DE11A	Instalarea bordurilor 100.20.8 din beton C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 1340:2010	m	590,000	176,76 25,49	104 288,40 15 039,69
19	TsE02B	Finisarea zonelor verzi manuala	100m2	2,950	333,95 333,95	985,14 985,14
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I	100 m3	0,440	1 438,18 0,00	632,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	52,800	8,12 0,00	428,75 0,00
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	44,000	15,29 15,29	672,96 672,96
		<i>Total</i>	Lei			614 120,49
		<b>Total Reabilitarea drumurilor in cimitirul Inklusiv salariu</b>				<b>614 120,49 39 567,20</b>

		Total	Lei	614 120,49
		Asigurari sociale	24 %	9 496,13
		Total		623 616,62
		Cheltuieli de regie	6 %	37 417,00
		Total		661 033,62
		Beneficiu de deviz	4 %	26 441,34
		Total		687 474,96
		TVA	20 %	137 494,99
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>824 969,95 39 567,20</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Constructia drumului in  
cimitirul din com. Stauceni, mun.  
Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 824 969,95 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	258,900	84,97	21 998,73
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	66,375	84,97	5 639,88
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91,477	84,97	7 772,80
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,909	84,97	4 155,79
					<b>Total manopera</b>	<b>39 567,20</b>

### Materiale:

1.	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	124,785	2 000,00	249 570,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	51,664	325,00	16 790,80
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	310,236	325,00	100 826,70
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,013	325,00	4,22
5.	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	3,982	2 000,00	7 964,00
6.	1421102200467	Balast	m3	105,896	350,00	37 063,60
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,770	295,00	522,15
8.	23203226000401	Bitum	t	0,625	12 000,00	7 500,00
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	601,800	2,45	1 474,41
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	28,320	1 300,00	36 816,00
11.	2666122800325	Bordura beton - bordure 100.20.8	m	592,950	85,00	50 400,75
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	14,602	12,00	175,22
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	44,251	20,00	885,02
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,770	20,00	35,40
					<b>Total materiale de construcții</b>	<b>510 028,27</b>

### Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	13,020	150,00	1 953,00
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,182	650,00	118,30
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,391	500,00	7 195,50
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,036	360,00	2 532,96
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	72,697	360,00	26 170,92

6.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	2,370	400,00	948,00
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	2,765	450,00	1 244,25
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,036	950,00	6 684,20
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,267	420,00	3 052,14
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,861	350,00	1 701,35
11.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,869	55,00	47,80
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	3,689	400,00	1 475,60
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,292	400,00	516,80
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	13,020	45,00	585,90
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	2,765	300,00	829,50
16.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,869	300,00	260,70
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,911	350,00	8 018,85
18.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,757	250,00	1 189,25
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>64 525,02</b>

Total	Lei	614 120,49
Asigurari sociale	24 %	9 496,13
Total		623 616,62
Cheltuieli de regie	6 %	37 417,00
Total		661 033,62
Beneficiu de deviz	4 %	26 441,34
Total		687 474,96
TVA	20 %	137 494,99

**Total deviz:**

**824 969,95**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia drumului in cimitirul din  
com. Stauceni, mun. Chisinau**

**Investitor Primaria com. Stauceni**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reabilitarea drumurilor in cimitirul</b>				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			6,28 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	250,00	6,28
2	DI107	Amorsarea suprafetelor stratului de baza cu bitum 0,4 l/mp	t			12 580,45 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 384,62
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,83
3	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=4 cm	m2			207,23 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	0,0940	2 000,00	188,00
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	0,0030	2 000,00	6,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,13
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			296,63 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	45,00	34,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din pietris de calcar, nisip	m3			29,00 12,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	500,00	11,95
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	55,00	0,76
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	300,00	4,14
6	TsC02D1	Încarcarea mecanica cu excavatorul de 0,25 mc, K=0.8 K=0,800	100 m3			1 335,69 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 335,69
7	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,75 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
8	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in rambleu si umplerea zonelor verzi (acostamente) , gr. II, V = 1,70 t/mc	100 m3			945,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	945,00
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC03F1	Excavarea pamintului in debleu, exc. 0,4 m.c., in depozit, gr. II, V = 1,70 t/mc	100 m3			944,92 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	420,00	944,92
11	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			191,90 30,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	325,00	1,31
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
13	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactor)	100 m3			1 529,89 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	450,00	536,31
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,03
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	300,00	357,54
14	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din amestec de agregat grosier si agregate fine conform SM-EN 13285:2018 (Balast) H=10 cm	m3			465,29 12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	84,97	12,75
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	350,00	427,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	20,00	1,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	500,00	10,80
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	400,00	10,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,00	2,43
15	DA12B	Strat de fundatie din materiale granulare fr. 8-63mm, conform SM SR EN 13242:A1:2010, din pietris concasat, GA85 LA30, H= 25 cm	m3			633,76 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	325,00	65,98
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	325,00	396,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	500,00	21,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	360,00	92,88
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
16	DI107	Amorsarea suprafetelor stratului de baza cu bitum 0,6 l/mp	t			12 568,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 373,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	650,00	195,00
17	DB16H	Strat de rulare din beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul, SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70 SM SR EN 12591, H=5 cm, K=1,25, K=1,250	m2			259,04 5,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	0,0940	2 000,00	235,00
	1421102200000	Nisip bitumat - beton asfaltic cu criblura BA 11,2 rul	t	0,0030	2 000,00	7,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	2,39
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	2,39
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	6,29
18	DE11A	Instalarea bordurilor 100.20.8 din beton C30/37, clasa de expunere XC4+XD1+XF4, conform SM EN 1340:2010	m			176,76 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 300,00	62,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,45	2,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	295,00	0,89

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800325	Bordura beton - bordure 100.20.8	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
19	TsE02B	Finisarea zonelor verzi manuala	100m2			333,95
						333,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	84,97	333,95
20	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I	100 m3			1 438,18
						0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	350,00	1 438,18
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
22	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29
						15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.